
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1050 DEL 04-05-2021

N. SETTORE 93 DEL 04-05-2021

Oggetto:

Affidamento diretto AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 1 DEL DL 76/2020,
C.D. "DECRETO SEMPLIFICAZIONI" che ha derogato l'Art. 36, CO 2,
LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.- servizio di pronto soccorso
veterinario H24, assistenza veterinaria e sterilizzazione della popolazione
canina e felina randagia per il biennio 2021/2022. L r. n.15/2000- CIG.
Z1D30FDD92.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1050 del 04-05-2021
Pag. 1 di 7



F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1050 del 04-05-2021
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 1 DEL DL 76/2020,
C.D. "DECRETO SEMPLIFICAZIONI" che ha derogato l'Art. 36, CO 2,
LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.- servizio di pronto soccorso
veterinario H24, assistenza veterinaria e sterilizzazione della popolazione
canina e felina randagia per il biennio 2021/2022. L r. n.15/2000- CIG.
Z1D30FDD92.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che Legge Regionale Siciliana del 3 luglio 2000, n° 15, affida alle A.S.P. ed ai Comuni, singolarmente o in forma
associata, il compito di assicurare il controllo e la protezione della popolazione canina e felina, ai fini della prevenzione del
randagismo.
Dato atto che il Comune di Milazzo:
è chiamato ad adottare politiche di prevenzione del randagismo senza che ciò possa compromettere in alcun modo la salute-

fisica e psicologica degli animali considerati randagi, compresi quelli che vivono nel territorio in stato di libertà;
compete il controllo della popolazione canina e felina;-
di intervenire mediante il servizio di pronto soccorso attivo h24 per l’assistenza sanitaria medico-veterinaria agli animali-

d’affezione randagi incidentati e/o bisognosi di cure, rinvenuti nel territorio del Comune;
provvedere alla sterilizzazione, per la limitazione delle nascite, sugli esemplari di sesso femminile e, in casi di necessità,-

anche sugli esemplari di sesso maschile in stato di libertà presenti nel territorio del Comune individuate e censite;
l’identificazione dei gatti (facoltativa) e dei cani attraverso applicazione di microchip e relativa iscrizione all’Anagrafe-

Dato atto che l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico dell’Università degli Studi di Messina, gestito dalla società in
House Uni.Lavscpa, con nota inviata a mezzo pec. ed introitata al prot.n. 17351del 01.03.2021 ha manifestato la disponibilità
ad effettuare il servizio di pronto soccorso veterinario H24, assistenza veterinaria e sterilizzazione e microchip della
popolazione randagia presente nel territorio comunale ai sensi della L.R. n. 15/2000, secondo tariffe applicate conformi al
tariffario per i Medici Veterinari di cui al D.M. 19 Luglio 2016, n. 165, calmierato sulla base di apposita scontistica;
Vista la relazione del R.U.P. nominato con determina Dirigenziale n.52/sett. Del 16.02.2021 Dott. Massimo Malfi
Commissario di P.L. con la quale da atto che:
- a seguito del provvedimento giuntale n.15 del 20.01.2021 è stata assegnata la competenza del servizio randagismo sul
territorio comunale al 3 Settore di Polizia Locale e che alcun servizio in continuità è stato rassegnato dal competente Settore
Ambiente –Territorio e pertanto questo Comando si è dovuto attivare tempestivamente a strutturare in convenzione il servizio
di pronto soccorso veterinario H24, assistenza veterinaria e sterilizzazione e microchip della popolazione randagia presente nel
territorio comunale ai sensi della L.R. n. 15/2000;
- è necessario urgente attivare il servizio di pronto soccorso veterinario e di assistenza sanitaria al fine di non compromettere in
alcun modo la salute fisica e psicologica degli animali considerati randagi;
-il fine perseguito, nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela degli animali d’affezione e prevenzione del
randagismo è di :

fronteggiare il fenomeno del randagismo canino e felino;a)
garantire la cura ed il benessere degli animali liberi vaganti sul territorio comunale;b)
promuovere campagne di sensibilizzazione contro l’abbandono dei cani e dei gatti e per la tutela delle colonie felinec)
presenti sul territorio comunale, in conformità con le attuali direttive nazionali e regionali in materia.

- le tariffe applicate sono congrue e conformi al tariffario per i Medici Veterinari di cui al D.M. 19 Luglio 2016, n. 165,
vantaggiose per l’Ente in relazione alla scontistica applicata ed indicata in allegato, facente parte della presente, che non potrà
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1050 del 04-05-2021
Pag. 3 di 7



essere inferiore al 25% e pari al 30% per le sterilizzazioni;
-dagli accertamenti e verifiche effettuate l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico dell’Università degli Studi di Messina,
gestito dalla società in House Uni.Lavscpa, è in possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico
finanziario autocertificati ed è in regola sia con gli adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line del 10.07.2021- art.
103 c.2 D.L. n.18 del 17/03/2020;
- la stipula della convenzione avverrà mediante corrispondenza sottoscrizione con firma digitale;
- è stato rispettato il principio della rotazione;
- la spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2021-2022, al piano finanziario 09.02-1.03.02.15.011, cap. 3395,
del bilancio 2011che ai sensi dell’art. 188 comma 1-quater del D.lgs. n. 267/00, la presente spesa si rende necessaria in virtù di
quanto previsto dalle normative vigenti in materia di pubblica incolumità e dell’igiene;
- nel caso di specie, la non sussistenza di rischi da interferenze e ha stimato che l’importo degli oneri della sicurezza è pari ad
euro 0 (zero/0);
- con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto “Semplificazioni”), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020,
sono state emanate numerose disposizioni volte a semplificare gli adempimenti in molti settori della Pubblica
Amministrazione;
- sulla Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14 settembre 2020 è stata pubblicata la Legge 120/2020 recante “Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”.
- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 disciplina appunto la normativa di dettaglio negli appalti di importo inferiore alla
soglia comunitaria, prevedendo che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonchè al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, si
applicano le procedure di affidamento di cui all’art. 1, commi 2, 3 e 4, del medesimo D.L. n. 76/2020, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021;
-da questa prima disposizione si comprende la finalità del D.L. emanato e, soprattutto, l’introduzione di una deroga generica e
completa all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 per gli appalti sotto soglia comunitaria sino al 31 dicembre 2021;
- il comma 2 dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000
euro;
-per affidamenti inferiori ad euro 40.000 non è dovuto l’avviso di pubblicazione sui risultati della procedura di affidamento;
-per l’affidamento diretto sia disposto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
-in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26
legge n. 488/1999 e ss.mm.);
-la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
Richiamata la deliberazione di G.M. n. 56 dell’11.03.2021 di approvazione dello schema di convenzione per la durata di anni
due a decorrere dalla data di stipula della convenzione, con possibilità di rinnovo alla scadenza per un periodo di pari durata,
mediante sottoscrizione di nuovo atto tra le Parti;
ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo modificato
dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione del
Responsabile del procedimento di spesa;
DATO ATTO che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il n.
CIG. Z1D30FDD92;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 65, Decreto Legge n. 34/2020, è stato previsto l’esonero temporaneo del pagamento
dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati anche per gli importi uguali o superiori a 40.000 euro e che,
dunque, l’Amministrazione appaltante non è tenuta a versare all’A.N.AC. il contributo di cui alla Delibera A.N.AC. n. 1174
del 19/12/2018, così come confermato dal Comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 20 maggio 2020;
VISTA la regolare posizione nei confronti INPS-INAIL mediante Durc-on-line prot. n.26602682 rilasciato in data 12/03/2021
e valido fino al 10/07/2021;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1Agosto 2000, n. 267/2000;
VISTA la Legge n. 281 del 14/08/1991 "Legge quadro in materia di animali d'affezione prevenzione al randagismo";
VISTA Legge Regionale Siciliana del 3 luglio 2000, n° 15;
VISTO il Decreto Ministero della Sanità 14.10.1996 "Norme in materia di affidamento dei cani randagi e norme in materia di
polizia veterinaria";
RICHIAMATI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva approvazione del
bilancio di previsione 2021-2023 art.151 del D.Lgs.n. 267/2000 art.10 del D.Lgs. n.118/2011;

P r o p o n e

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;1.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1050 del 04-05-2021
Pag. 4 di 7



di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 all’Ospedale Veterinario Universitario Didattico2.
dell’Università degli Studi di Messina (di seguito denominato “OVUD”), la cui gestione è deputata la Società in house Uni.Lav
scpa con sede legale c/o l’Università degli Studi di Messina, in Messina, Piazza Pugliatti n. 1 e sede amministrativa in Messina
Via Del Bufalo 9, C.F. – Partita Iva 02597270830, il servizio di pronto soccorso veterinario H24, assistenza veterinaria e
sterilizzazione della popolazione randagia L r. n.15/2000 per la durata di anni due in ossequio alle modalità, condizioni e tariffe
indicate convenzione;
di impegnare la somma di €. 5.000 compreso Iva, costi aziendali, per il presente intervento al piano finanziario3.

09.02-1.03.02.15.011, cap. 3395, del bilancio 2021, la quale,  ai sensi dell’art. 188 comma 1-quater del D.lgs. n. 267/00, la
presente spesa si rende necessaria ed obbligatoria in forza della Legge Regionale Siciliana del 3 luglio 2000, n° 15;
dare atto che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della emissione di relativa fattura4.

elettronica – cod. Ente 3E60HN;
di dare atto della validità del Durc on-line prot. 26602682 Inail scadenza validità del 10.07.2021- art. 103 c.2 D.L. n.18 del5.

17/03/2020;
Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente6.

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di disporre al Rup, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno7.

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con ’applicazione delle
disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013;
di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per il Responsabile Unico del8.

Procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;
di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi del Rup. E del Dirigente firmatario del presente9.

provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1050 del 04-05-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-05-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   417 del 06-05-2021  a Competenza   CIG Z1D30FDD92

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       3395 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -  COMPRESO ACCALAPPIAMENTO CANI RANDAGGI
Causale Affidamento diretto AI SENSI DELLART. 1 COMMA 1 DEL DL 76/2020, C.D. DECRETO

SEMPLIFICAZIONI che ha derogato lArt. 36, CO 2, LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.- servizio di pronto soccorso veterinario H24, assistenza veterinaria e sterilizzazione della
popolazione canina e felina randagia per il biennio 2021/2022. L r. n.15/2000- CIG.
Z1D30FDD92.

Importo  2021 €. 5.000,00

Beneficiario     22702   UNI.LAV. S.C.P.A.

Milazzo, lì 06-05-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1050 del 04-05-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-05-2021.

N. Reg. Albo: 1758

Milazzo, lì 07-05-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1050 del 04-05-2021
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1050 del 04-05-2021
Pag. 7 di 7


